Дело №1-410/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 30 июля 2020 года

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Антипова Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего прокурора отдела по поддержанию государственного обвинения уголовно-судебного управления прокуратуры Тамбовской области Одинцовой Э.А., 

защитника адвоката Колодиной И.Н., представившей удостоверение № 98 от 18.10.2002 года и ордер № Ф-108923 от 14.07.2020 года, 

подсудимой ФИО14, 

при секретаре Сысоеве Д.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ФИО14 при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ), в целях настоящего Федерального закона применяются следующие основные понятия:

-разрешение на временное проживание – подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство;

-вид на жительство – документ, выданный иностранному гражданину или лицу без гражданства в подтверждение их права на постоянное проживание в Российской Федерации, а также их права на свободный выезд из Российской Федерации и въезд в Российскую Федерацию;

-временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, получившее разрешение на временное проживание;

-постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, получившее вид на жительство.

В соответствии с пунктами 1,2 статьи 6.1 Федерального закона № 115-ФЗ, иностранному гражданину, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, разрешение на временное проживание выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 5 статьи 6.1 Федерального закона № 115-ФЗ, иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, принявший его заявление о выдаче ему разрешения на временное проживание, в том числе документы, подтверждающие отсутствие у него заболевания наркоманией. 

В соответствии с п. 8 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, порядок выдачи разрешения на временное проживание и перечень документов, представляемых одновременно с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание, утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 22 Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 214 (далее – Административный регламент № 214, действовал до 31.12.2017) и п.28 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного Приказом МВД России от 27.11.2017 № 891 (далее – Административный регламент № 891), для получения разрешения на временное проживание иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, подает по месту предполагаемого проживания: заявление (приложение № 3 к Административному регламенту № 214, приложение № 2 к Административному регламенту № 891), в котором в обязательном порядке указывается адрес места пребывания, а также предоставляет справку об отсутствии заболевания наркоманией.

В соответствии с подпунктами 4, 8, 12 п. 1 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ, разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы, либо сообщил о себе заведомо ложные сведения. 

В соответствии с п. 5 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ, временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему разрешено временное проживание.

В соответствии с пунктами 1-3 ст. 8 Федерального закона № 115-ФЗ, в течение срока действия разрешения на временное проживание и при наличии законных оснований иностранному гражданину по его заявлению может быть выдан вид на жительство. Заявление о выдаче вида на жительство подается иностранным гражданином в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции не позднее чем за шесть месяцев до истечения срока действия разрешения на временное проживание. До получения вида на жительство иностранный гражданин обязан прожить в Российской Федерации не менее одного года на основании разрешения на временное проживание. 

Согласно п. 5 ст. 8 Федерального закона № 115-ФЗ, порядок выдачи вида на жительство, форма заявления о выдаче вида на жительство утверждается федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции. Перечень документов, представляемых одновременно с заявлением о выдаче вида на жительство утверждается федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции.

В соответствии с п. 21 Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации, утвержденного Приказом Федеральной миграционной службы от 22.04.2013 № 215 (далее – Административный регламент № 215, действовал до 14.12.2017) и п. 28 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации утвержденного Приказом МВД России от 09.11.2017 № 846 (далее – Административный регламент № 846), для получения вида на жительство иностранный гражданин подает заявление (приложение № 3 к Административному регламенту № 215, приложение №1 к административному регламенту № 846) и документы, содержащие сведения о трудовой деятельности за последние три года, предшествующие подаче заявления, сведения об адресе места жительства (пребывания); документ, подтверждающий наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума; документ, подтверждающий наличие жилого помещения на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; документ, подтверждающий отсутствие у иностранного гражданина заболевания наркоманией.

В соответствии с подпунктами 4, 8 п. 1 ст. 9 Федерального закона № 115-ФЗ, вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы, либо сообщил о себе заведомо ложные сведения; не может представить доказательств возможности содержать себя и членов своей семьи в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, не прибегая к помощи государства, за исключением случая, если иностранный гражданин признан нетрудоспособным.

Согласно п. 1 ст. 16 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 109-ФЗ), заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано в орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин избрал в качестве своего места жительства, в течение семи рабочих дней с даты получения им разрешения на временное проживание или вида на жительство либо, с даты его прибытия в место нахождения указанного жилого помещения.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ фиктивной регистрацией по месту жительства признается регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо их регистрация по месту жительства без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо их регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания признается постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. 

В период до мая 2016 года ФИО18 при оформлении в личных целях разрешения на временное проживание достоверно ознакомилась с установленным Федеральным законом № 115-ФЗ порядком выдачи иностранным гражданам разрешений на временное проживание и видов на жительство. 

К указанному времени к ней стали обращаться иностранные граждане, законно пребывающие на территории Российской Федерации, с намерением продлить срок своего пребывания на территории Российской Федерации путем получения в органах по вопросам миграции разрешений на временное проживание в Российской Федерации и видов на жительство, которые были готовы оплачивать услуги по подготовке и подаче в органы по вопросам миграции фиктивных документов для рассмотрения вопроса о выдаче им разрешений на временное проживание и видов на жительство при условии принятия положительного решения о выдаче им указанных документов.

ФИО18 осознавая, что обращающиеся к ней за оказанием содействия в получении разрешений на временное проживание и видов на жительство иностранные граждане, фактически проживают и осуществляютнезаконнуютрудовую деятельность в иных субъектах Российской Федерации и не имеют законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, не проживают и не намерены фактически проживать, а также осуществлять трудовую деятельность в Тамбовской области ни в пределах квоты, ни вне квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, то есть не имеют законных оснований получения разрешений на временное проживание и видов на жительство в органах по вопросам миграции Тамбовской области, действуя из корыстных побуждений, приняла решение под видом оказания платных услуг иностранным гражданам организовать незаконное их пребывание в Российской Федерации путем подготовки и подачи в органы по вопросам миграции Тамбовской области заведомо подложных документов для целей получения иностранными гражданами разрешений на временное проживание в Российской Федерации, видов на жительство в Российской Федерации, а также для целей ежегодного подтверждения иностранными гражданами, временно или постоянно проживающими в Российской Федерации, своего проживания в Российской Федерации и своей возможности содержать себя и членов своей семьи в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, не прибегая к помощи государства.

В соответствии с разработанной ею преступной схемой ФИО18 намеревалась использовать принадлежащие ей, а также её знакомым жилые помещения для фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания и месту жительства иностранных граждан с целью последующего оформления разрешений на временное проживание и видов на жительство. 

Она должна была лично заключать фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами, с целью формирования необходимых документов на получение ими вида на жительство, уведомлений о подтверждении проживания в Российской Федерации.

ФИО18 намеревалась организовать подготовку от имени иностранных граждан заявлений в органы по вопросам миграции о выдаче разрешений на временное проживание и видов на жительство, ежегодных уведомлений о подтверждении проживания иностранных граждан в Российской Федерации, содержащих заведомо ложные сведения об адресе места жительства (места пребывания), о месте работы иностранных граждан, полученном ими официальном доходе, а также иных прилагаемых к таким заявлениям и уведомлениям документов, в том числе справок об отсутствии у иностранных граждан заболевания наркоманией.

С целью облегчения совершения преступления и реализации вышеуказанного преступного замысла, направленного на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан ФИО18 в период до сентября 2016 года в здании ОГБУЗ «Тамбовская клиническая психиатрическая больница» по адресу: 

<

адрес>, обратилась к медицинской сестре диспансерно-наркологического отделения ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» ФИО14, предложив ей подготавливать фиктивные справки об отсутствии у иностранных граждан заболевания наркоманией за денежное вознаграждение в размере 800 рублей за каждую справку. 

ФИО14, осознавая, что подложные справки требовались для последующего оформления фиктивных разрешений на временное проживание и видов на жительство, из корыстных побуждений в период до сентября 2016 года в здании ОГБУЗ «Тамбовская клиническая психиатрическая больница» по адресу: 

<

адрес>, договорилась с ФИО18 на совместное совершение преступления по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

ФИО18, заручившись согласием ФИО14, избрав основным местом совершения преступления принадлежащее ей на праве собственности жилище по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ стала координировать обращавшихся к ней иностранных граждан, разъясняя порядок действий для получения государственных услуг в сфере миграции, информировала их о размере своего вознаграждения за оказание незаконных услуг, которое установила в сумме не менее 30000 рублей при получении разрешения на временное проживание и не менее 50000 рублей при получении вида на жительство, после чего фиктивно ставила иностранных граждан на учет по месту пребывания и месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, а также лично договаривалась с неосведомленными о её преступных намерениях собственниками жилых помещений ФИО19 (

<

адрес> и 

<

адрес> по пер. Трегуляевский, 

<

адрес>), ФИО20 (

<

адрес>. 20 по 

<

адрес>), лично фиктивно трудоустраивала иностранных граждан, а также лично передавала анкетные данные иностранных граждан ФИО14, которая на рабочем месте в здании ОГБУЗ «Тамбовская клиническая психиатрическая больница» по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ей по предварительному с ФИО18 сговору преступной роли, оформляла фиктивные справки об отсутствии у иностранных граждан заболевания наркоманией, за вознаграждение в размере 800 рублей за каждую справку. 

Одновременно с этим иностранные граждане с целью подготовки соответствующего пакета документов для дальнейшего предоставления их в органы по вопросам миграции 

<

адрес> «Б»; УФМС России по 

<

адрес> до июля 2016 года, УВМ УМВД России по 

<

адрес> с июля 2016 года), передавали ФИО18 имеющиеся у них документы (национальный паспорт, свидетельство о рождении, свидетельство о заключении и расторжении брака, диплом об образовании, документы в отношении членов семьи), на основании которых она формировала заявления о выдаче разрешения на временное проживание или вида на жительство с заведомо ложными сведениями об адресе места жительства (места пребывания), о месте работы иностранных граждан, с приложением полученных от ФИО14 фиктивных справок об отсутствии у иностранных граждан заболевания наркоманией.

На основании представленных документов должностные лица органов по вопросам миграции 

<

адрес> «Б»; УФМС России по 

<

адрес> до июля 2016 года, УВМ УМВД России по 

<

адрес> с июля 2016 года), в ведении которых находилось принятие решений об оказании миграционных услуг, введенные в заблуждение указанными документами, содержащими недостоверные сведения, принимали решения о выдаче разрешений на временное проживание или видов на жительство, что позволяло иностранным гражданам длительное время незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

Конкретная преступная деятельность ФИО14 и ФИО18 выразилась в следующем:

1. гражданина Республики Узбекистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после чего подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места пребывания ФИО1, необходимым для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО1 незаконно получить в УФМС России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации. В дальнейшем, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ фиктивно зарегистрировала его по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, подготовила заявление о выдаче вида на жительство с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО1 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО1 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> вид на жительство от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты продолжить незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

2. гражданку Республики ФИО28 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно трудоустроила к себе как физическому лицу и фиктивно зарегистрировала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Трегуляевский, 

<

адрес>, после чего подготовила уведомление о подтверждении проживания иностранного гражданина в Российской Федерации с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места жительства и месте работы ФИО21, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО21 с ДД.ММ.ГГГГ незаконно пребывать на территории Российской Федерации. В дальнейшем, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО18 подготовила заявление о выдаче вида на жительство с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места жительства и месте работы ФИО21, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО21 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО21 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> вид на жительство от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты продолжить незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

3. гражданина Республики ФИО28 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно трудоустроила к себе как физическому лицу, после чего подготовила заявление о выдаче вида на жительство с заведомо ложными сведениями об указанном месте работы ФИО3, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО3 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ему незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> вид на жительство от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

4. гражданина Республики Узбекистан ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение ДД.ММ.ГГГГ фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после чего подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места пребывания, что позволило ФИО4у. незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации. В дальнейшем, продолжая реализацию преступного умысла, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно трудоустроила ФИО4у. к себе как физическому лицу, после чего подготовила заявление о выдаче вида на жительство с заведомо ложными сведениями об указанном месте работы, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО4у. заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО4у. незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> вид на жительство от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты продолжить незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

5. гражданке Республики ФИО28 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение подготовила заявление о выдаче вида на жительство с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО5 заболевания наркоманией, необходимой для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО5 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> вид на жительство от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

6. гражданину Республики ФИО28 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО6 заболевания наркоманией, необходимой для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО6 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

7. гражданина Республики ФИО28 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после чего подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места пребывания, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО7 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО7 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

8. гражданке Республики ФИО28 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО8 заболевания наркоманией, необходимой для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО8 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

9. гражданину Республики ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО15 Д. заболевания наркоманией, необходимой для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ему незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

10. гражданина Республики ФИО28 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение ДД.ММ.ГГГГ фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после чего подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места пребывания, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО10 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО10 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

11. гражданина Республики ФИО28 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после чего подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места пребывания, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО11 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ему незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

12. гражданина Республики ФИО28 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, пер. Трегуляевский, 

<

адрес>, после чего подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места пребывания, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО12 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ему незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

13. гражданку Республики ФИО28 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после чего подготовила заявление о выдаче разрешения на временное проживание с заведомо ложными сведениями об указанном адресе места пребывания, с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО16 заболевания наркоманией, необходимыми для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО16 незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> разрешение на временное проживание от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

14. гражданину Республики ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 за денежное вознаграждение подготовила заявление о выдаче вида на жительство с приложением заранее полученной от ФИО14 фиктивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО13 А. заболевания наркоманией, необходимой для предоставления в органы по вопросам миграции, что позволило ФИО13 А. незаконно получить в УВМ УМВД России по 

<

адрес> вид на жительство от ДД.ММ.ГГГГ и с указанной даты незаконно пребывать на территории Российской Федерации;

Таким образом, преступная деятельность ФИО14 по предварительному сговору с ФИО18 продолжалась с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО23 в Октябрьский районный суд 

<

адрес> было подано представление, вынесенное в порядке ст. 317.5 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО14, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В связи с заключением с ФИО14 досудебного соглашения о сотрудничестве ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство.

Государственный обвинитель ФИО22 в судебном заседании поддержала представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО23, просила применить в отношении подсудимой ФИО14 особый порядок проведения судебного заседания, поскольку с подсудимой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердила содействие подсудимой следствию, поскольку подсудимая ФИО14 выполнила взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным досудебным соглашением, обвиняемой ФИО14 выполнены. В ходе предварительного следствия ею даны полные и подробные показания (т.2 л.д.17-21, т.2 л.д.50-55) об обстоятельствах совершенного преступления, участии в нем ФИО18, распределении преступных ролей между ними. ФИО14 при оказании содействия следствию добровольно на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой сообщила правдивые и полные сведения об обстоятельствах совершения ею преступных действий, последствием которых стало незаконное оформление права пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО1, ФИО24 и ФИО13 А., что способствовало доказыванию причастности ФИО18 к совершенному преступлению, расследование уголовного дела в отношении которой продолжается.

Кроме того, государственный обвинитель ФИО22 пояснила в судебном заседании, что полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО14 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве проверены в ходе предварительного следствия, подтверждается письменными материалами уголовного дела.

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемой ФИО14 и ее близких родственников, связанных с ее сотрудничеством со следствием, не получено.

Подсудимая ФИО14 с предъявленным обвинением согласилась, свою вину полностью признала.

Подсудимая ФИО14 и её защитник Колодина И.Н. поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно, обвинение подсудимой понятно, она с ним согласна, поддерживает ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что государственный обвинитель Одинцова Э.А. подтвердила активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено в соответствии с требованиями УПК РФ, добровольно и при участии защитника, суд полагает возможным принять решение по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения. 

Подсудимой ФИО14 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с нею при участии защитника досудебным соглашением о сотрудничестве: она дала полные и подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, участии в нем ФИО18, распределении преступных ролей между ними. ФИО14 при оказании содействия следствию добровольно на допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой сообщила правдивые и полные сведения об обстоятельствах совершения ею преступных действий, последствием которых стало незаконное оформление права пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан ФИО1, ФИО24 и ФИО13 А., что способствовало доказыванию причастности ФИО18 к совершенному преступлению, расследование уголовного дела в отношении которой продолжается.

При таких обстоятельствах, суд находит представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО23, ходатайство подсудимой ФИО14 подлежащими удовлетворению и полагает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии с положениями ст. 317.7 УПК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО14 преступления, с которыми она согласилась, подтверждены собранными по делу доказательствами. 

Оснований для переквалификации действий ФИО14 по вмененному ей обвинению, суд не усматривает.

Действия подсудимой ФИО14 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 203-ФЗ от 26.07.2017) – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание ФИО14, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершено тяжкое преступление, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание, характер и степень фактического участия подсудимой в совершенном в соучастии преступлении и значение её участия для достижения преступного результата, а также данные, характеризующие личность подсудимой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО14 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Кроме того, подсудимая ФИО14 вину признала, в содеянном раскаялась, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и работы, суд признаёт это обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание как иные смягчающие обстоятельства в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Суд также принимает во внимание обстоятельства совершённого ФИО14 преступления, то, что подсудимая заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Каких-либо иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, на момент рассмотрения настоящего уголовного дела, суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО14, судом не установлено. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Суд, принимая во внимание имеющиеся данные о личности ФИО14, характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначить лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По смыслу ст. 73 УК РФ суд может постановить считать назначенное наказание условным в случае, если придет к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания.

Учитывая данные о личности подсудимой, отношение ФИО14 к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания – исправление и перевоспитание подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто без изоляции её от общества, поэтому считает возможным, при назначении ФИО14 основного наказания в виде лишения свободы, применить правила ст. 73 УК РФ, и назначенное подсудимой основное наказание по настоящему приговору в виде лишения свободы считать условным, с возложением в период испытательного срока ряда обязанностей.

Суд при назначении наказания подсудимой не применяет положения ст. 64 УК РФ, так как не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Поскольку с подсудимой ФИО14 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в её действиях имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФи отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд в соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ назначает ей срок наказания, не превышающее половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса.

Учитывая все обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её материальное положение, суд считает необходимым не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

По мнению суда, указанное наказание будет отвечать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной, а также способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

ФИО14 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО14 следует отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 203-ФЗ от 26.07.2017) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО14, считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО14 обязанности: не менять в течение испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО14 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд г. Тамбова, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.Ю. Антипова